
Høring over udkast til bekendtgørelse om 
kvalifikationskrav til søfarende og fiskere og om 
sønærings- og kvalifikationsbeviser.  
(sønæringsbekendtgørelsen) 

Søfartsstyrelsen sender vedlagte udkast til bekendtgørelse i høring. 

Udkastet til bekendtgørelse er en revision af gældende bekendtgørelse nr. 
1145 af 29. september 2015.  

Der er tale om en modernisering. Sønæringsbekendtgørelsen giver i sin 
nuværende udformning i nogen grad mulighed for anerkendelse af 
uddannelse og fartstid fra fiskeskibe til tjeneste i handelsskibe, men stiller 
stadig krav, varierende efter certifikat og fartstid.  
Med det nye udkast er disse overgange slettet, da Søfartsstyrelsen ifm. 
udstedelse af sønæringsbevis vil godkende fartstid fra alle større søgående 
skibe, herunder fiskeskibe. Med ændringen muliggøres således, at man kan 
påbegynde officersuddannelsen på baggrund af fartstid fra fiskeriet og 
søværnet, som sidestilles med fartstid optjent i handelsflåden. 
Der er derfor ikke længere behov for detaljerede regler om overgangen fra 
fiskeskibe til handelsskibe. 

Bekendtgørelsen er blevet tilpasset i forhold til generhvervelse af 
sønæringsbeviser med henblik på at kunne sikre målrettede 
generhvervelsesforløb. Samtidig reduceres fartstid til beviser som 
Bedstemand i hhv. fiskeskibe og handelsskibe. 

Endelig ryddes der op i særlige krav til beviser udstedt før en bestemt dato, da 
bestemmelserne ikke længere er relevante.  

Reglerne revideres også for at forenkle bekendtgørelsen, skabe en funktionel 
strukturering af reglerne, forbedre læsbarheden, minimere henvisninger 
mellem paragrafferne og tydeliggøre kvalifikationskrav. Bekendtgørelsen 
gøres endvidere mere konventionsnær, så den lægger sig mere op ad STCW 
og STCW-F. 
Udkastet er i parallelopstilling for at give et bedre overblik over ændringerne. 

Der tages forbehold for efterfølgende lovteknisk gennemgang. 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. juli 2023. 

Eventuelle bemærkninger til bekendtgørelsen bedes sendt til 
Søfartsstyrelsen pr. e-mail til mbo@dma.dk og hoeringer@dma.dk senest 
den 1. juni 2023 kl. 12.00. 

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsen bedes sendt til jsi@dma.dk. 
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Søfartsstyrelsen henleder opmærksomheden på, at de modtagne høringssvar 
vil blive offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk, for så vidt disse ikke 
stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. 
 
Med venlig hilsen 
 
Maibritt Birch Winther 
Specialkonsulent 

http://www.hoeringsportalen.dk/

